Coso do Leqislativo Vereodor Ênio do Gama

REQUERIMENTO CMC/NO .a6 7 t2025

Exmo. Sr.
AVERALDO PEREIRA DA SILVA
Presidente da Mosa Diretora

CarDdr.l lllunt(roal de Côn.,^,,hr"

IilIilililfltiltillIIililililililtilililililiilit

""

3531?!3,|r".,",'.hl:1,:'i!12

O Vereador que o presente subscreve, em conformrdade com o texto regimental vigente,
''ruvido o Plenário requer a V Exu que solicite ao Executivo, que seja encaminhado a

esta Casa Legislativa as seguintes informaçÕes sobre.

ilonsiderando a proposição de Projeto de Lei para fornecimento gratuito de dispositrvos

de rnonitoramento contínuo de glicemia (CGM), aos pacientes com diabetes atendidcs

pelo SUS no município, solicita-se especificamente:

a) Estimativa de impacto orçamentário mensal e anual, considerando o custo do sensor

dt: R$ 299,90 (duraçáo de 14 dias), resultando em aproximadamente R$ 599,80 por

pacicnte/mês, sendo 588 com diagnóstico de diabetes tipo 1;

b) lndicar a viabilidade orçamentária e financeira para implementação da política pública,

conr apontamento de possíveis fontes de custeio.

;) lnoicar o impacto para implementação da medida em 2025, com base em parâmetros

iécnicos e custos atuais. 2026 e 2027.

Câmara Municipal dc Congonhas
Ílual)r Paclfico Homem Júr1ior BZ Centro, Congonhas/MG - Telefone: (31 ) 3732-0300 -. E-mailr cama.a@congonhas nrg.leg bÍ
www congonhas.mg.leg br

c/7 I

Cdso do Legislotivo Vereodor Ênio do Goma

Justificativa

No município, contabilizâm-se 4.635 munícipes diagnosticados com diabetes,

sendo 588 com diagnôstico de diabetes tipo 1, os quais se configuram como potenciais

beneficiários desta politica. O monitoramento continuo de glicemia é essencial para o

adequado controle da doença, reduçáo de complicações e melhoria da qualidade de

vida dos pacientes, Gzáo pela qual se faz imprescindível a apresentaçáo do impacto

orçamentário para subsidiar a análise legislativa.

Câmara Í\/unicipal de Congonhas, 02 de Outubro de 2025.

ír

=NHcli Na Faustino (Heli Piu)

Vereador

Cârnârâ Municipal de Congonhâs
RLraDÍ Pacifico HomemJúnior,82 Centro, Congonhas/Mc - Telefone: (31 ) 3732 0300 - E-mail: camâra@congonhas.mg.leg br
www congonhas mg leg.br

coMUNrcAÇÃo TNTERNA

NO PMC/GAB/SMS/273l2025

DE: Geraldo Gilmar Ataydes Seabra

C/: Célia Maria Coelho

PARA: Secretaria de Governo - SEGOV

DATA: 07/05/2025

Prezado,

Em atençâo ao requerimento N"113/2025, que solicita

informaçÕes situação dos municipes diagnosticados com Diabetes

Mellitus, segue em anexo a resposta do orgão responsável:

Atenciosamente.

J...-\'., \r,,.,r-n úV I

GeÉa k-lo (iilmar A tavrles Seabra

SecrcÍiirio trI rrniciprrl tle Saride

PREFEITURA MUNICIPAL DE CONGONHAS
CIDADE DOS PROFÉTAS

Oiicirr n." I,\l( ( i.\lI I)Rl,t:(i l)ll lí)15

( onuonlras. 07 dc rnlio dc l[i]-i
i r.rr \r

\ r lllil,,l,r l).terrlr ,ilr \tlrl.

i'r.siilerrt.'rlL \1.'srr l)irelLrnt,.i;r ( ilnrrtr \,Íunicip;ri rl," ( rrngorrhirs

lrr' \ lr , li\\t ,..1.r .r I{L.lLr( i)r. )1,,

l)rczrrt[r Sr'nhttr.

Irr irtençiitr ro ol'ieir, 069i1015 Sceletrrrit. e ne ilm inhiulr(is .r \'.lr\ii. ir

i(rrlru0ieir\rlll inlernrr :il.rair0 [el,rci(rr]ll(lir ni] quâl x Jericllr scerelltrilr Írrastil ()s ü\riirÍe( ir]rL'nl{):

tuL. \..lIi,,\ . rt t(.l.t1ri,,.t() tcquLIitlILIrl,,.

l,\l( (i.\B S\ÍS 1r1 ll)15 (Requcrinrcnto N" I ll l(l:51:

\l,r,,,.,. illrrrr,rs I \)li,rrtffirlir(lc pilra rÊilcr.U il \'(tssil I \calinr:ilt e il(r\ tlctritis ltltre:

:rl,'l\r,\ \(,1(,\.lt ilerrt,l;t csljnlir f !(,r)\i(lcr3çato,

II Dl.\S l.l.ll I S l:.\ l] lt. \
l)irctor de ltc lrr ç ri cs l,cgislativas

' "]ff
fuütifu f,ííúlilfu liiifli''"'

35,?11.,?i?,?1.,#J,';1i1:ã;

Congonhas.oT de Maro de 2025

Cl: Nsa0,/PMC/SMS /2025

De: SMS/Diretorâ de Assitência â 5aúde/DiÍetoria de

Regulação/Diretoria de Atenção 8ásica

Para: Geràldo Gilmar Atâydes seabra/Secretário Municipal de saúde

Em resposta ao requeÍimento L!l/2O25 refeÍente às informaçôes sobre à situação

dos municipes diagnosticados com Diabetes Mellitus,vimos por meio deste prestaÍ os

Seguintes esclarecimentos.

Atualmente no município de Congonhas, conforme dados extraidos do Sistema de

lnformaçõoemSaÚde,atéapÍesentedata,contabilizam@

ry*i§*Bw. devidamente resistÍados nas unidaces de saÚde da rede

'nunicipal. 5e'rdo.iln}rários diãgnosticados como{llIlxEF 3530 como

diâbetes tipo ll. Os pacientes apresentam em sua maioria histórico familiar da doençâ,

hábitos alimentares inadequados e sedentarismo como fatores predisponentês para

DM tipo ll.

As comorbidades mais frequentemente associadas aos pacientes com diabetes

incluem hipertensão arterial sistêmica, dislipidemia, obesidade e doenças

cardiovasculares.

A rede municipal de saúde oferece acompanhamento medico regular,pediatras,

e ndoc rirro logistas. fornecimento de medicamentos orais e insulina, oíientação

nutricional , êieni ce atividades fisicas supervisionadas por profissionais da áreê,grupos

operaclonais di'/ersos. A população também têm acesso a exames la bo rãtoíia is,de

imagens,serviços e:pecilizado,para cuidados em todos os niveis de atenção.

.A rede municipal dê saúde oferta acompanhamento diferenciado para pacientes .on.
diabetes em situação de vulnerabilidade social, incluindo aqueles com diÍiculdâdes no

controle da doença. Esses munícipes são acompãnhados de forma mais próxima pelas

equipes da Estíatégia Saúde da Família (ESF), com visitas domiciliares regulares,

atendimento especilizado m ultidisciplinar em Unidades de 5aúCe e articulação coin o

serviço social para garantir o acesso contínuo aos medicamentos. !nsur:o: rcomur íitas

de glicemiâ) e assitência holisiica. Casos mais ci'iticos são ,r]can:inl'ira]5 i::Tà

acompanharnento nrultidiscipiinar intensivo.Elaboração dÊ olânÕ C€ .u (lêdrr:;

intensivos e individ uza lido.

Quanto a mortalidade do agr3vs em sâúde aqui tratadcr ten]os o segurnte
panorama:2021 (5,896) óbitos totais,2022 (6,2%) óbitos totais 2023 {5,99:i) óbitos
tota is,2024 (5,9%) óbitos totais.

Contudo,no inluito de melhoria contínua,permanecemos na busca pela garantiâ de
melhor assitêrcia.

Corciialmente,

Jocelene Motã

Diretora de Atenção 8ásica

Glenda Silva Barbosa

DiÍetora de Assitência à Saúde

Hilda De Oliveira 9ouza

Diretora de(Reguíação

Àú*

,,,f :í;1;i[ifii',+Tt.,"

Clenda Silva Barbosa
àeroft1. {g;,.1rr5.,ia1

k20r.5iy: to .onní7vc

.,r ,r,.., i. I §., 1,

Nr;rrrerÕ (,e p cientês (lrnbíllicos cadastrarros. eÍn Corrgonhas

Por urtrdade Básrca de Saúde (uBS). em 2025'

UBS
Alvorada
Basilrca

_ Cantprnho
Centro I

Centro ll

rCinqúenle narro

.N"
153 l

,1

I

Dom Oscar I

Donr Oscar Il

.ldeal

266
:2sa

247
Jardrnl

^nciÍeza
221'
261

-l

Lanrartrne
l,l aran h ilo
lr'l r rrt rn ho

. P,res
Pr/nlaVera

' Profeta t -

233
309
'))ct
1ti '>

Prolel,t lÍ )
111

.1U

Resrdencral ))1

Santa Monrca 159
Vila São Vicente

a .rl ir Caca slÍos UBSs

Obs 'CaCaslÍos real::ados âtê o ora \1/03i2025

lL,l

',1

i1,""Y'ui 1,,.,'I l, r,/)r '

i ". J" .r l
r ,i 'l u
:,, j

. ll

L,

írr,.i,r ti1, 65*,'.r,,ulir,r1',,.

}'

or9+/

(

I:

PE - 90032t2025
Pregão Eletrônico

Unidade: Secretaria Municipal de Saúde

Data limite: 2910912025

Dala de abertura: 2910912425

Horário dc Jbertura: 09:00:00

Objeto: Rc\]rslro de preço para aquisiçáo

para dêÍ.onlr Uidade ás demandas judiciais atendimento âs necessidades da

AdminislÍaÇão Pública, conforme condições, quantidâdes e exigências estabelecidas no editale
seus anexos.

Situâçàô: Ern andamento

DtsP - 01212024
l)is1;i,rsa

Uni(irí1r I .1,r1arê N4unrcrpa (le Sarldc

:lijt,r :r, ,r7:l,r'i

D3r.,i'r rbortura: i)glAl l2()ZA

llorâ.i( (lo abertura: 15:00:00

OIJJEtO: COi"ITRATAÇÀO DE EIVPRESA AÍRAVES DE DISPENSA POR EMERGENCIA PARAA

AOUTSTÇAO DO TNSUMO QUE SERA OESTINADA PARA ATENDER

SENTENÇA JUDTCTAL CONFORME PROCESSOS JUDTCTATS No 0004493-35.2017.8.'13.0180

F N" 5001 339-74.2024.8.13.0',l80.

Situacào: Honrologada

DrsP - 043t2023
Dispensa

Unidade: SecíêtâÍia Municipal de Saúde

Oata limile: 1511212023

Data de abertura: 1511212023

HoÍário de abertura: í4r00:00

objeto: AourstÇÂo DE tNSUMos PARA DESTINAOOS AO

íJU\1PR \1ENTO DE SENTENÇA JUDICIAL, ATÉNDENDO AS NECESSIDADÉS DA
jr (:r<t ao'A À/IUNICIPAL DE SAUDE

E

SitriâÇãor Homologada

r

d

ili
tà
3H

à

E

iô'rÉe
;Ê-'ÉÉ

iEEÊÍ
Ê:'{EX

=é':i-!ràÍ!i
EãÉAõ
9ils

a I

B!
i:

ã=

E
gÊg

qEÉH
9çi-Éãã:i
-õâ9

ãgsÊ

u-eÊÊ

q

Í -Éi
r§888i
I'EHEÊ
,,1", elí I B

rÍfiÊEE$re2lw9,ei,à= 64
üB*EEÊ
HÍÊEiE
gBEEÊi

$ ài

I
à :

à ir,!'ice;>
Ê))r

irüÍ
ixr
É;i
ÊãY
EPã
9Eã
->i

3

/

ã

@

;

ã
ã
ô
à
à

I,

à

f

Ê
à

à

I

F_

1-